1

2019年 12月 16日

各 位

会 社 名 アニコム ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役 小森 伸昭

 （コード：8715 東証第一部）

問合せ先 常務執行役員 亀井 達彦

 （TEL．03-5348-3911）

株式会社シムネットの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2019 年 12 月 16 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社シムネットの全株式を取得

し、当社の完全子会社とすることについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

株式会社シムネットは、2001 年３月に設立され、ペットに関するインターネットサービスの企画開発・運

営等を行っております。また、同社の 100％子会社であるみんなのペットオンライン株式会社は、ブリーダー

マッチングサイト「みんなのブリーダー」「みんなの子猫ブリーダー」の運営等を行っております。同社は、

ブリーダーマッチングサービスの分野において、トップシェアを占めており、当社の子会社であるアニコム損

害保険株式会社のペット保険の代理店業務も行っております。

当社及びそのグループ子会社（以下「当社グループ」という。）は、創業来、「予防型保険会社」を目指し、

「涙を減らし、笑顔を生みだす保険会社」をコーポレートビジョンとして掲げ、ペット保険事業を柱に事業展

開しながらペット業界全体の課題に対して様々な取組みを行っております。そうした中、足元では遺伝子検査

など科学的にブリーダーをサポートする事業もスタートさせており、こうした遺伝子検査を通じて遺伝病のな

いペットの流通を促し、安心してペットを飼育できる環境を提供しております。

今回の株式の取得により、当社グループはシムネット社のブリーダーマッチングサイトというプラット

フォームを活用することが可能となることから、ブリーダーに対するサポートの各サービスをより直接的に伝

える機会を得られ、当該各サービスの更なる事業拡大に繋げていくことも可能になるものと考えております。

また、シムネット社が行う当社のペット保険代理店業務についても、両社が一層緊密に連携することで、ペッ

ト保険契約件数の増加に向けた効果的・効率的な施策に繋げることが可能になるものと考えております。

なお、本件は、先般実施した資金調達（2019 年１月９日行使完了）において具体的な使途として掲げた

「ペット産業に関連するインフラビジネスの構築及び収益拡大に向けた投資資金」の一部を活用したものであ

り、引き続きペット関連企業の M&Aや資本業務提携の検討を進めてまいります。

2

２．異動する子会社（株式会社シムネット）の概要（2019年 12月 16日現在）

（１） 名 称 株式会社シムネット

（２） 所 在 地 宮城県仙台市宮城野区榴岡三丁目４番１号アゼリアヒルズ７F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 一ノ坪 平

（４） 事 業 内 容 ペットに関するインターネットサービスの企画開発・運営

（５） 設 立 年 月 日 2001年３月２日

（６）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社のペット保険の取り扱いを行っています。

（注）株式会社シムネットはみんなのペットオンライン株式会社を子会社に持っております。なお、2020 年

１月 17日付でみんなのペットオンライン株式会社は株式会社シムネットに吸収合併される予定です。

３．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 12月 16日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 12月 16日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 未定（関係当局の承認を得たうえで実行予定）

４．今後の見通し

本件買収が当社グループの 2020 年３月期連結業績予想に与える影響は軽微であります。また、来期以降の

業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、明らかになった時点で速やかに開示いたします。

５．その他

 当開示は、任意開示であるため、一部開示を省略させていただいております。

以 上